vocat, nominatur et ovis, appellatur et sacerdos, nuncupatur et templum sacerdotis, juxta illud: *Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedec*. Et templum, secundum illud: *Solvite templum hoc, et in tertia die excitabo illud*.

Evellatur itaque omnis error, et teneat ac dominetur universis veritas regnans. Quod autem Dominus noster Jesus Christus nominavit se vitem, quomodo autem erat, probavimus: et Patrem agricolam, non dissimilitudinem aliquam in naturam introducens, sed suae dispensationis renovationem ⁽¹⁾ referens. Quoniam omnia quae in veteri (lege) populo data fuerant, destructa sunt. Datum est sacerdotium, et corruptionem subiit. Datum est regnum, concessa fuit prophetia: *fuit vitis pulchri sarmenti Israel*, quem admodum dicit Jeremias propheta, et pro fructu pietatis tulit injustitiam. Similiter ei et Isaias dicit, quod *Expectavi uvam, et tulit spinam*. Quia vero vidit omnia destructa et veterata ex pigritia, venit et per se renovavit omnia. Fit omne omnibus, non ipse divisus, sed secundum unam contemplationem omnia concinnavit.

Quod autem omnia haec destructa corruptaque erant inter Judaeos, testatur Scriptura. *Sacerdotes eorum, inquit, non dicebant, ubi sit Deus, et prophetae eorum argento hariolabantur, et apostoli eorum non noverunt me, et principes eorum contempserunt me; et populus meus non novit me*. Et quia omnia una cum ordine pietatis depravata sunt, veniens per se ipsum resuscitat sacerdotium, erigitque regnum, et renovat prophetiam, atque omnia destructa corruptaque reparat per gratiam suam. Corruptum erat sacerdotium: ipse sacerdos extitit; de quo ait Apostolus, quod *talem habemus Pontificem, qui sedit a dextra majestatis in excelsis*. Quia vero sublatum fuit regnum Judaeorum, veniens ingressus est Rex Sanctorum: de quo Nathanael dicit, *Rabbi, tu es filius*

(1) Ceu renovationem factam per suam dispensationem.

ուսրբի, դու ես որդի ան, դու ես թագաւոր իս-
րայէլի: Աւ քանզի զմարգարէութիւնն ծածկեցին
սուտ մարգարէութիւն, երարձ ան զչնորհս մարգա-
րէութեն՝ վասն անարժանութեան հակապ երկրին .
եկն միւսանգամ անձամբ նորոգել զմարգարէութիւն .
որպէս և երանելին մովսէս ասաց, եթէ մարգարէ ձեզ
յարուցէ ան ան:

Արդ՝ էր մարգարէ, և քահանայ, և թագաւոր .
նչ զի ինքն կարօտ էր այնմ պատուոյ, այլ վասն զան-
կեալնն յարուցանել . քանզի նչ թագաւորութեան կա-
րօտ էր թագաւորն թագաւորաց . և նչ քահանայու-
թեան աղքատ¹, այն՝ որ յամենայն իսկ քահանայու-
թեանէ աւնոյր պաշտօն . և նչ մարգարէութեան պէտք՝
այնմ, որ աղբիւրն էր մարգարէութեան, և յամենայն
մարգարէս բոլորն զվտակս արդարութեան . այլ վասն
զի զամենայն անկեալնն եկն յարուցանել, և զամե-
նայն եղծեալնն յարուցանել և նորոգել: Ազիտ և
զորթն իսրայէլի ապականեալ . զորմէ դաւիթն ասէ,
թէ զորթն՝ զոր հաներ յերկրէն եզիպտացոց, իսկե-
ցեր զհեթանոսս, և տնկեցեր զնա . և նորոգեալ զա-
պականեալն՝ ասէ, ես եմ որթն ճշմարտի: Այլ թէ
բնութիւնն զործեցի (կամ զործիցի), այլ շնորհօք
զապականեալն նորոգէ: Այլ թէ (Իսր) որթն զործելի
իցէ, զիսորդ սերմանիցէ իբրև զմշակ որթոյ . (որոյ)
ճառեալ զիւրմէ վարդապետութեն ասէ, ահաւասիկ
ել սերմանահան սերմանել . և ինքնին մեկնէ, եթէ
որ սերմանահանն իցէ . որ սերմանէն ասէ զսերմն, է
որդի մարդոյ: Աւ արդ՝ զիսորդ . մարթիցի միում
և՛ որթ զործելի լինել, և՛ մշակ սերմանահան սերմա-
նեաց: Այլ թէ ոչ ընտրեսցես, և տացես զմին անու-
թեան նորա, և զմիւսն ևս նորին մարմնաւոր տնտեսու-
թեան, ապա ընդ միմեանս իսկ զիրոն շիտթես, և չիւ-
նիցիս գիտակ ճշմարտութեան: Այս եմ ասէ որթ,
և կոչէ զանձն իւր մշակ որթոյն . որպէս և այլուր
հովիւ և ոչխար: Աւ անտի իսկ հերձուածողք զբար-
ւոք գրեալնն չարաչար ընթեռնուուն . որպէս և մար-
գարէն ասէ, եթէ սեղիղ են ճանապարհք ան, և ար-

¹ Իմա, իբր անգամ, կարօտ:

Dei, tu es Rex Israel. Quoniam vero prophetiam occultarunt pseudoprophetae, abstulit Deus gratiam prophetiae propter indignitatem incolarum terrae. Venit ergo, ut iterum instauraret per se prophetiam; sicut et beatus Moyses dixerat, quod prophetam vobis excitabit Dominus Deus.

Erat itaque Propheta, et Sacerdos, et Rex, non quod ipse indigebat tali honore, sed ut cadentes suscigaret. Non quod regno egebat Rex Regum; nec sacerdotii egenus erat ille, qui a toto sacerdotio colebatur; neque prophetiae opus habuit ille, qui fons erat prophetiae, et in omnes prophetas emanabat rivus justitiae: sed quia venit ad suscitandos omnes cadentes, reparandosque omnes corruptos. Invenit vitem quoque Israel depravatam; de qua dicit David: *Vitem* ⁽¹⁾, *quam eduxisti de terra Ægyptiorum; eradicasti ethnicos, et plantasti eam.* Quum ergo renovasset corruptam, dixit: *Ego sum vitis vera.* Non quasi naturae sit opera, sed gratiâ restaurat corruptam. Si ipse vitis operabilis sit, quomodo seminator sit sicut agricola vitis? quum agens de sua doctrina, dixerit: *Ecce exiit seminator seminare.* Et ipse explicat, quis sit seminator. *Qui seminat, ait, semen, est filius hominis.* Et quomodo fieri potest, ut idem sit vitis operabilis, et agricola seminans semina? Si non dijudicans dabis unum divinitati ejus, et alterum ejusdem carnali dispensationi, confundes utique res secum invicem, et vix eris conscius veritatis. *Ego sum, ait, vitis, atque vocat se agricolam vitis; sicut et alibi Pastorem, et ovem.* Hinc sane haeretici bene scripta male legunt: quemadmodum et propheta dicit, quod *Rectae sunt viae Domini, et justii ambulabunt in eis.* Illi vero non intelligunt rectam, nec purgatam selectamque dispositionem intellectus, ut valeant quaedam attribuere Divinitatis dignitati, quaedam vero dispensationi carnis. Et ideo confuderunt omnia in-

(1) *Vitis, et vinea confunduntur in ling. Gr. et apud interpretes.*

դարք զնասցեն 'ի նոսա : Սիմանն զուղղորդն, և ոչ զղտեալն և զընտրեալն յարդարումն մտաց, զկէսն տալ անութէն պատուոյ, և զկէսն նորին մարմնաւոր տեսչութէն, և վասն այնորիկ խառնեցին զամենայն ընդ միմեանս՝ և եղծին. և միգով մնլորութէն լցին զամենայն տիեզերս :

Վանզի փրկիչ և ինր և մարդասէր եկն յաշխարհս վասն մեր, չի հեռացեալ 'ի պատուէն՝ զոր յառաջ քան զյաւիտեանս ունէր. այլ զարդարեաց վասն մեր մարդասիրութեն, եցոյց զերկուս լուսաւորս նկարագիր ճշմարտութեն, զանութէն նշանօքն, և ըզմարդկութեն չարչարանօք. քանզի եմուտ ընդ չարչարանօք անչարչարելին չարչարելեալն¹, ոչ ընդ այնու կարեօք որ 'ի մեղս տանիցին, այլ որ զհասարակաց բնութիւնս պատեալ իցեն : Վանզի մարմին և ոչ զի ծառայեն կարեաց՝ որ 'ի մեղս տանիցեն. և որ այնց կարեաց արտաքոյ է, արտաքոյ է և քան զմեղս : Վասպիսի ինչ է : Վաղցնուլ և ծարաւել, վաստակել և ննջել՝ մարմնոյն կարիք են, այլ ոչ եթէ 'ի մեղս համարիցին. իսկ պոռնկութի, և պղծութի, և անառակութի՝ որ զմարմնոյ դեղեցկուի սղծեն, այն կարիք մեղաց են : Վարձեալ և ոգին ունի պատեալ զիւրեալ կարիս յարարէն բնութիւն ընկալեալ զկարևորսն փրկութի, զերկիւղն, զտրամուծին, և զցասումն. և եթէ սուանձին քննեցին², կարիք կոչին, բայց չափով և 'ի ժամանակի՝ օգնական բնութեանս մերոյ :

Այլ միտ դիր. դոյ ցասումն արդար, և բարկութի արդարութեան անուանեալ. ոչ որ վայրասպարն բորբօքեցի, այլ որ յանձային արդարութեն չարժեսցին 'ի ցասումն, բազում ինչ՝ 'ի հոգւոյն սնլ ազդեցութի, և ոչ որ վայրասպար որ ցասնուցու, այլ յորժամ վասն անպաշտութի զայրացի. և վկայէ գիր,

¹ Չայս բան հանգերձ յաջորդօքն յերկար յառաջ բերե Յովհանն իմաստասէր 'ի ճառն որ ընդգէմ երևութականաց 'ի համարն. 40. ասելով. * Չորմէ ա-

ռաւերջնորհն սեւերիանոս ասէր զարարացւոց եպիսկոպոսն 'ի տնօրէնութեան փրկչին բանի. Անչարչարելին ասէ չարչարի չարչարելեալն ||. և այն :

ter se invicem, et depravarunt, atque caligine erroris adimpleverunt totum universum .

Quoniam Salvator Dominusque hominum amantissimus venit in mundum propter nos, nullatenus autem hoc absuit a sua dignitate, quam habebat ante saecula, sed adornavit (rem) propter nos benignitate sua, monstravit duo luminaria ad descriptionem veritatis, Divinitatis nempe miraculis, et humanitatis cruciatibus. Siquidem cruciatum subiit qui pati non poterat, per doloribus obnoxium (corpus) ⁽¹⁾; haud illas affectiones subiit, quae in peccatum conducant, sed quae afficiunt communem naturam. Quoniam corpus et anima serviunt etiam affectionibus in peccatum conducentibus; qui tamen extra illas affectiones est, extra est etiam peccata. Ut, esurire et siti- re, fatigari et dormire, corporis sunt affectiones, non tamen in peccatum censentur. At fornicatio, et im- munditia lasciviaque, quae corporis decorem conta- minant, affectiones sunt peccati. Praeterea et anima habet circumpositas sibi affectiones a Creatore, ex ipsa natura, suscipiens saluti necessaria, timorem, tristitiam, iram. Quae si separatim examinentur, af- fectiones (passiones) vocitantur; moderate tamen et pro tempore, adjunctrices sunt naturae nostrae.

Attende autem: datur indignatio justa, quaeque ira justitiae nominatur; non frustra ardens, sed ex di- vina justitia aestuans, ut plurimum ex flatu Spiritus Sancti. Non quod frustra quis indignetur, sed quan- do propter pietatem in iram moveatur. Testatur au- tem Scriptura, dicens: *Venit Spiritus Domini super*

2 35. *Inf. p. 156/157.*

(1) Haec cum sequentibus ci- tat sub nomine ejusdem Severiani Gabalensis Episcopi ex ipsa no- stra lectione Armena Joannes

Philosophus Ozniensis, sub i- nitio Saeculi VIII. Vide in Ora- tione ejus Arm. et Lat. a nobis edita, num. 40. pag. Arm. 92. et Lat. 85.

եկն ասէ Տոգի տն 'ի վերայ Շ աւղի¹, և ցասեալ ։
 Յորժամ արդար ցասումն վասն արդարուեց 'ի կիր
 արկանիցի՝ զայն գովեաց ։ Յորժամ ընդդէմ ամ-
 բարշտութեն վառեսցի, յորժամ զհերձուածողն
 կարկեցուցանել իցէ, յորժամ վասն փառաց մեծի
 արքային պատերազմն իցէ, անդ զցասումն ցուցա-
 նելլառութի է, և թագուցանել՝ նենդութի ։ Ս'իտ
 դիր եղբայր և ցանկութեն, մի այնմ որ 'ի մեղս ար-
 կանիցէ, այլ այնմ որ զարդարէ զազգս օրինաւոր
 ամուսնութի ։ Ս'իտ դիր երկեղին, մի որ զուր ինչ
 իցէ, այլ որ յօգուտ և 'ի շահ. զի ուր երկեղ այ իցէ,
 պարգևք բարութեն են. և ուր երկեղ ամբարշտու-
 թի, անդ գործք մտալիք ։ Արկիւղ ասեմ, զկարիս
 մարմնոյ և ոգւոյ՝ որ արտաքոյ քան զմեղս իցեն, կա-
 լաւ յանձին կենարարն մեր ։ Վաղցեալ ըստ մար-
 մնոյ, ծարաւեցաւ, վաստակեցաւ, ննջեաց. և այնու
 ոչ եթէ զսնծութիւնն ինչ թշնամանեաց, այլ վասն
 զմարմնոյն բնութիւն ճմարտութի յայտ առնելոյ ։
 Այնպէս և ըստ շնչոյն երկեալ, տատամեցաւ,
 տրտմեցաւ. տրտում է, ասէ, շունչ իմ մինչև 'ի
 մահ. և դարձեալ թէ սկսաւ տրտմել և տատամեւ.
 և այն չէին կարիք մեղաց, այլ բնութի մարմնոյն
 ծանուցիւք ։

Աւ զի ևս յայտ առաւել առնիցէ կենարարն, և
 թէ այնպիսի բանք չվայելեն անուեն, այլ մարմնոյն,
 մեկնէ աշակերտացն, եթէ զինչ օրինակ կարեացն ի-
 ցէ, տրտում է ասէ շունչ իմ մինչև 'ի մահ, արթուն
 կացէք, զի մի մտանիցէք 'ի փորձութիւն. և անդէն
 վաղվաղակի ասէ, Տոգիս յօժար է, բայց մարմինս
 տկար է. և այնպէս ամենև իմք ցուցանէ ճմարտու-
 թի զսնծութեն պատիւն, և զմարմնոյն տնտեսութի ։
 Արկեր իբրև զմարդ, կերակրեաց իբրև զմարդաստեր ։
 Աւ առաւել այն զարմանալի է, զի մինչ դեռ խըն-
 դրէր ըմպել՝ արբուցանէ զտիեզերս. ցկինն սամա-
 բացի ասէ՝ տուր ինձ ըմպել. և զազաղակ բարձեալ
 ասէ, եթէ ոք ծարաւի իցէ՝ եկեսցէ առիս և արբցի ։
 Անջէ 'ի ծովուն առ 'ի ճմարտելոյ զմարմնոյն բնու-

¹ Այսինքն Սաւղի. կամ Սառուզայ. որպէս թէ Շա.

Saul, et indignatus est. Quum ira justa propter justitias usurpetur, illam laudavit. Quum adversus impietatem ardeat, quum ad haereticos deprehendendos feratur, quum propter gloriam magni regis sit dimissio, ibi iram demonstrare probitas est, occultare vero dolus. Observa, frater, et cupiditatem, non illam quae in peccatum mittat, sed eam quae exornat generationes per legitimum matrimonium. Observa timorem, non qui gratis sit, sed qui in utilitatem et emolumentum. Ubi enim timor Dei sit, dona sunt bona: et ubi timor impietatis, ibi opera inania. Timorem, inquam, affectionem corporis et animae praeter peccatum in se recepit Salvator noster. Esuriivit secundum carnem, sitiivit, defatigatus est, dormivit: his autem non divinitatem umquam injuria adfecit, sed ut corporis naturam vere declarasset. Pariter secundum animam metuit, sollicitus est, timuit: *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem.* Et iterum, *coepit tristari et sollicitus esse.* Haec autem non erant affectiones peccati, sed naturae corporis indicia.

Ut autem evidentius patefaceret Salvator hujusmodi verba non Divinitati convenire, sed carni, exponit discipulis, qualis sit modus adfectionum illarum. *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem; vigilate, ut non intretis in tentationem.* Et illico subdit: *Anima quidem prompta est, caro autem infirma.* Atque sic omnino declarat in veritate Divinitatis honorem, et carnis dispensationem. Manducavit ut homo, cibavit sicut hominum amator. Magis autem illud mirum est, quod dum poscebat bibere, potat universum. Ad mulierem Samaritanam dicit, *Pota me:* et clamans dicebat, *Siquis sitit, veniat ad me, et bibat.* Dormit in mari ad verificandam carnis naturam; et surgens, in somnum vertit undas maris: ut discas, quod et dor-

Թի, և յարուցեալ՝ ՚ի քուն առնէ զալիս ծովուն, զի ուսանիցիս, Թէ և՛ ննջէ և՛ ՚ի քուն առնէ : Յառաջադոյն տեսանէ իբրև զձձ զամենայն ինչ՝ որ ընդ ամենայն տեղիս գործէր, և շրջէր ՚ի կողմանս զալիլեացոց իբրև զմարդ. և եկեալ կայ Հանդէպ բեթանիայ գեօղջն զաղարու, անջրպետու Թի տեղեացն վասն բացեայ և ՚ի մօտ ցուցանէ զանձն. և զօրուք ձձու Թէն զամենայն յառաջադոյն զիտէ. պատմէ ՚ի գալիլեա որ ինչ ՚ի հրէաստանի գործք գործէին. զաղար, ասէ, բարեկամ մեր ննջեաց. և որ չէր մօտ ՚ի տեղիսն՝ տեսանէր զամենայն որ ինչ ՚ի տեղիսն գործէր. եկեալ կայ ՚ի վերայ գեօղջն, և ասէ, ո՛ր եղիք զնա. և ո՞վ իշխեսցէ ամբաստանու Թի անգիտուտուէ զքնէ յառաջ բերել վասն Հարցանելոյն, Թէ ո՛ր եղիք զնա : Այլ եթէ գայ Թակղեցուցանիցեն զքեզ ինչ բանքն, անձ զմտաւ, զի այնպիսի ինչ բանք և զհօրէնքնի ասացեալ են. մի Թէ անգիտու Թեան բարբառ իցէ և հօրն ասելն, Թէ ո՛ր ես աղամ. և այս բարբառ այն բարբառոյ ընկեր է : Հարցանէ քն Թէ ո՛ր եղիք զնա, հարցանէ և ձձ ՚ի հին կտակարանն, Թէ ո՛ր է արեւ եղբայր ք :

Այլ Թերևս ասիցէ որ, եթէ այդ չի՛ լուծումն խորհրդոյդ, այլ յաւելուած տարակուսանաց. քան զի յայտ արարեր՝ Թէ ոչ միայն քն հարցանէ, այլ և հայրն քնի : Այլ Թէ այնպէս իցէ, և միտք ևս հարցուածոյն մեկնեսցին և՛ հօր և՛ որդւոյ. ուսիր նախ զմիտս նորա, որ անզն եհարց, և զսորա աստ : Բայց յորժամ ասիցեմ, Թէ զնորա անդ, և զսորա աստ, ոչ այլում զնա ասեմ, և ոչ այլում զսա. այլ որ ինչ յաւետարանին ասացեալ է, ՚ի հայր հանեմ. և որ ինչ ՚ի հնումն, որդւոյ մատուցանեմ : Բանդի չիք ինչ՝ ոչ ՚ի նորոցս և ոչ ՚ի հնոցն, Թէ առանց քնի զօրու Թէն եղև. որպէս և յովհաննէս վկայէ՝ ոչ միայն զարարու Թէն, այլ զընաւ իսկ զտնտեսու Թէն, ամենայն ինչ ասէ նովաւ եղև, և առանց նորա եղև ոչ ինչ որ ինչ եղևն :

(1) Observa locum Evangelii similiter habitum in lectione Arm.

mit, et dormire facit. Praevidit sicut Deus omnia, quae ubique agebantur; et ambulabat in plagis Galileae sicut homo, atque adveniens stat e regione Bethaniae vici Lazari. Per intervallum locorum vel in distantia vicinum se demonstrat, et virtute Divinitatis omnia prius scit. Narrat in Galilea quae in Judaea opera agebantur. *Lazarus*, dicit, *amicus noster dormit*. Et qui non prope ad locum cum esset, videbat quicquid in loco illo ageretur, superveniens ad vicum, dicit: *Ubi posuistis eum?* Et quis audebit accusationem ignorantiae adducere de Christo propter interrogationem talem, *Ubi posuistis eum?* Quod si scandalum tibi ferant ista verba, considera similia verba de Patre quoque Christi dicta fuisse. Num ignorantiae vox sit et Patris dictum, *Ubi es Adam?* Haec ergo vox illi voci socia est. Interrogat Christus, *Ubi posuistis eum?* Interrogat et Deus in veteri testamento, *Ubi est Abel frater tuus?*

At forte quis dixerit, quod hoc non sit solutio mysterii, sed additamentum dubii: quippe qui manifestasti, quod non solus Christus, verum etiam Christi Pater sciscitatur. Si ita res se habet, ergo mens etiam interrogationis expandetur tam Patris, quam Filii. Disce itaque primum mentem ejus, qui ibi sciscitatus est, et deinde hujus hic. Verum quum dixerim, *Ejus ibi, et Hujus hic*, non alteri illud dico, et alteri istud, sed quicquid in Evangelio dictum fuerit, ad Patrem refero; et quicquid in veteri (testamento), Filio offero. Nihil enim est nec ex novis, neque ex antiquis, quod sine Christi virtute factum fuerit. Quemadmodum et Joannes testatur non modo de creatione, sed de tota quoque dispensatione, *Omnia*, dicens, *per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est* (1).

sicut citatum vides a Severiano: quamquam nonnulli Gr. patrum

Ալ լ թէ զի՛նչ միտք հարցանելոյն իցեն ընդ կային ,
 թէ ո՛ւր է արէլ եղբայր քո , ուսիր , զի հարցանելովն
 հորդիցէ նմա ճանապարհ պատասխանատուութե .
 դատի իբրև զարդար դատաւոր , և յապաշխարուի
 կուէ իբրև զմարդասէր . ո՛ւր է ասէ արէլ եղբայր
 քո . յատեան մուծանէ զնա որպէս դատաւոր : Ալ
 նորա անդիտութե կարծիս զհարց ուածն համարեալ
 թարուցանել կամէր ՚ի բարերարէն . չգիտեմ , ասէ ,
 մի թէ պահապան ինչ էի ես եղբօրն իմոյ : Ալ զի՛նչ .
 առ ՚ի միտ զո՞յ դիտաւորութիւն . մեկնէ նմա որ զա-
 մենայն գիտէ , եթէ ես կամօք պատճառեցայ զան-
 գիտութի . և դու համարէի՞՞ եթէ առանց գիտու-
 թե ինչ հարցանիցեմ : Թէ այնպէս իցէ , ուսիր ըզ-
 գիտութի ամենագիտին , դուիւն արեան եղբօր քոյ
 բողոք ունի առ իս յերկրէ :

Ասիր այսուհետև և զգիտաւորութիւն բարերար-
 ըին , թէ յոր միտս ասաց ցհրէայս , թէ ո՛ւր եղիք
 զնա . ժողովք թատերց ապախտաւորաց էին , ժողո-
 վուրք՝ որ ոչ կարէր ՚ի միտ առնուլ զո՞յ սքանչելիսն .
 մանաւանդ թէ իմանային իսկ , և առ ապախտաւո-
 րութեանն ծածկել կամէին զսքանչելիսն . տեսանէր
 զնոսա խորխտեալս , և ընդ հենգն ելեալս սքանչե-
 լեացն . հայեր ՚ի նոսա՝ զի տեսանէին զղօրութիւնս ,
 և ուրանային զարուեստագործն . որպէս և վկայէ
 դաւիթ , թէ ՚ի բազում զօրութեան քում ստեցին
 քեզ թշնամիք քո : Ալ առ այն զի՛նչ գործիցէ մարթ-
 էր լուեկեայն երթալ . մանաւանդ թէ սլտեւ չերթայր
 իսկ մարմնով , այլ զղօրութիւն առաքէր , և ճառա-
 զայթիւք զօրուեն կարող էր քակել զգերեզմանն ,
 յարուցանել զմեռեալն , և ածել ՚ի լոյս զխաւարար
 դեռն . այլ կամի զապախտաւորսն իսկ վկայս սքան-
 չելեացն . և կանխէ ձգէ նախ քան ցուցանել զգե-
 րեզմանն բազում ապախտաւորացն , ո՛ւր ասէ եղիք
 զնա : Ալ ասեն , և տես զգերեզմանն . և ասէ ցնո-
 սա , ՚ի բաց թաւայեցուցէք զվէմիդ : Ար աշակեր-
 տացն երաշխաւոր եղեր , և զառհաւատչեայ զղօրու-
 թիւն ետուր , եթէ ունիցիք ասէ հաւատս իբրև զհատ

Quis autem sensus sit interrogationis ad Cain, *Ubi est Abel frater tuus?* disce, ut pote sciscitando viam illi parasset responsionis (sive justificationis). Judicat sicut justus judex, et ad poenitentiam vocat sicut benignus. *Ubi est*, ait, *Abel frater tuus?* In tribunal inducit eum tamquam judex. Ille vero ignorantiae opinionem putans interrogationem, occultare rem nitentur benefactori. *Nescio*, dicit, *num custos ego eram fratris mei?* Quid ergo? Attende Dei intentionem. Explicat ei Omniscius, quod ego ultro simulavi ignorantiam: tu autem censuisti me sine scientia interrogasse. Si ita est, disce scientiam Omniscii: *Clamor sanguinis fratris tui appellat ad me de terra.*

Disce demum et intentionem benefactoris, qua mente dixerit ad Judaeos, *Ubi posuistis eum?* Congregatio spectaculi ingratorum erat; populus, qui nequibat intelligere divina miracula: imo satis intelligebant quidem, verum ob ingratitudinem obtegere volebant miracula. Videbat eos arrogantes illudentesque mira opera; aspiciebat in eos, quod videntes virtutes, negabant harum operatorem: sicut testatur et David, quod *In multiplici virtute tua mentiti sunt tibi inimici tui.* Quid ergo ad haec agat? Poterat tacite proficisci (in Bethaniam), imo sine profectione cum corpore virtutem mittere suam, atque per radios virtutis poterat dissolvere sepulchrum, suscitare mortuum, et in lucem educere detentum in tenebris. Sed tamen vult vel ipsos ingratos testes fieri miraculorum, et praeveniens trahit ad se multitudinem ingratorum ad ostendendum sepulchrum ⁽¹⁾. *Ubi inquit, posuistis eum? Veni*, respondent illi, *et vide sepulchrum. Dixit autem ad illos: Tollite lapidem.* Qui discipulis promisisti, et in pignus virtutem praestasti, dicens: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicitote monti, mutare, et mutabitur.* Qui, inquam, illis tantam